
REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

DIRECCION TERRITORIAL NORTE DE SANTANDER 

RESOLUCION No. o o o 8 5 D/,J, 200,4 
cr5~AP~2008J 

"Por la cual se modifica la resolución 006 del 08 de febrero de 2006, en el sentido de 
segregar la rnta Cúcuta - el Zulia y Viceversa y el parque automotor correspondiellle de la 
Cooperativa de Transportadores del Oriente "Cooptransoriente ", se dispone la entrega de 
las funciones que actualmente ejerce esta Dirección Territorial sobre dicho servicio y se 

• ajusta la capacidad transportadora fijada". 

• 

EL DIREC1OR TI:-1UUTOJUAL DEL MINISTJ::,JUO DE TRANSPOR11,; EN t'/, NOIUJ,; DE 
SANTANDER. en uso de sus facultades legales y en especial las c01iferidas por el Decreto 
I 71 de 200 l. 080 de /987, 2053 de 2003 y la ley 128 de 1994, y 

CONSIDl,RANDO: 

Que el Gerente de la empresa Cooptransoriente, por medio de los escritos radicados bajo 
los Nos. 2150 del 12 de junio de 2006, 02725 del 23 de julio de 2007 y 03741 del 04 de 
octubre de 2007, dio respuesta al requerimiento efectuado mediante el oficio M1~0454-2-
0414 del 24 de abril de 2006, y a su vez solicitó enviar al Área Metropolitana de Cúcuta la 
información y relación del parque automotor destinado a prestar el servicio en la rnta 
C,írnta - n Zulia y Viceversa . 

Que a través del Decreto No. 508 de 1991, el Gobernador de Norte de Santander, con 
fundamento en la Ordenanza No. 40 de 1991, expedida par la Asamblea del departamento, 
creó y di~puso el funcionamiento del Área Metropolitana de Cúcuta, integrada inicialmente 
por los Municipios de Cúcuta, Villa de Rosario. San Cayelano y J,J Zu/ia. cuyo núcleo 
principal es Cúcuta. 

Que a través de los acuerdos 004 de 200ly 006 de 2004, la Junta del Área Metropolita11a 
de Cúcula reconoció como hecho Metropolitano. el servicio público terrestre automotor 
colectivo e individual de pasajeros y mixto que se presta entre los municipios de Cúcuta, 
Los Patios, Villa del Rosario, El Zulia y San Cayetano, por cuan/o el municipio de Los 
Patios ingresó al Área Metropolitana con posterioridad a su creación. 



• 

• 

Resolución No. Ü Ü Ü 8 9 De 
1

, l 5 APR 2008 "Por la cual se modifica la 
resolución 006 del 08 de febrero de 2006, en el sentido de segregar la ruta Cúcuta - el 
Zulia y Viceversa y el parque automotor correspondiente de la Cooperativa de 
Transportadores del Oriente "Cooptransoriente ", se dispone la entrega de las funciones 
que actualmente ejerce esta Dirección Territorial sobre dicho servicio y se ajusta la 
capacidad transportadora fijada". 

2 -

Que la competencia para la regulación, control y vigilancia del transporte que se preste 
entre los municipios de Cúcula y El Zu/ia le corresponde a la autoridad metropolitana, de 
conformidad con los artículos 10 y I 1 del Decreto 170 de 2001; por contrapartida esta 
Dirección Territorial carece de competencia para tales efectos, y por consiguiente, siendo 
un claro deber, observar las normas sobre jurisdicción y competencia, se deberá facilitar 
el ejercicio de la competencia que el Área Metropolitana de Cúcuta ostenta respecto del 
transporte Metropolitano, y tendiendo hacia ese fin se ordenará segregar la ruta Cúcuta -
el Zulia y Viceversa autorizada mediante la resolución 006 de 2006 y el parque automotor 
correspondiente, como procedimiento previo a la entrega formal de las funciones que esta 
Dirección Territorial viene ejerciendo sobre este servicio en la actualidad. 

Que por lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRJMERO: Segregar la ruta Cúcu/a - El Zulia y Viceversa con los siguientes 
horarios y características del servicio y el parque automotor que se describe a 
continuación: 

Rula No: 
Viceversa 

3 
4 

Origen: CUCUTA (CUCUTA-NORTE DE SANTANDER) 
Destino EL ZULIA (EL ZULJA-NORTE DE SANTANDER) 

Clase de vehículo: automóvil y/o camioneta 

SALIENDO 
DECUCUTA: 

05:30 06:00 06:15 06:30 06:45 07:00 07:05 07:/5 07:25 07:35 
07:45 07:55 08:00 08:10 08:20 08:30 08:40 08:50 09:00 09:05 
09:15 09:25 09:35 09:45 09:5510:0010:05010:1010:2010:25 
10:35 10:45 10:5511:0011:0511: /O 11:20 11:25 11:35 11:45 
ll:5512:0012:0512:15 12:25 12:35 12:5513:0013:05 13:10 
13:2013:25 13:35 13:4513:5514:0014:1014:20:14:35 14:50 
15:0015:0615:1215:18 15:2415:3015:3615:42 15:48 16:00 
16:0516:1016:2016:2516:3016:4016:45 16:5517:0017:10 
17:2017:3017:4017:5017:5518:0018:15 18:30 18:45 19:00 
19:30 20:00 20:30. 



:¡ 

• 

Resolución No. Ü Ü Ü b 5 De 1 5 APR 2008" "Por la cual se modifica la 
resolución 006 del 08 de febrero de 2006, en el sentido de segregar la rula Cúcu/a - el 
Zu/ia y Viceversa y el parque automotor correspondiente de la Cooperativa de 
Transportadores del Oriente "Cooplransorienle ", se dispone la entrega de las funciones 
que actualmente ejerce es/a Dirección Territorial sobre dicho servicio y se ajusta la 
capacidad transportadora fijada". 

- 3 -

Nivel de servicio: Básico Frecuencias: Diario 

SALIENDO 
DEELZULIA: 

05:30 06:00 06: 15 06:30 06:45 07:00 07:05 07: 1 O 07:20 07:25 
07:30 07:40 07:45 08:00 08:06 08:12 08:18 08:24 08:30 08:42 
08:48 08:54 09:00 09:05 09:10 09:15 09:25 09:30 09:35 09:40 
09:45 09:5510:0010:12 10:1810:2410:3010:35 10:42 10:48 
11:0011:1011:2011:3011:4011:5012:0012:15 12:2512:30 
12:4013:0013:0513:1013:2013:2513:3013:35:13:4013:45 
13:5014:0014:0514:1014:2014:2514:3014:4014:55 15: 
15:1015:2015:2515:3015:4016:0016:0516:15 16:25 16:40 
16:5017:0017:24 17:36 17:48 18:0018:2018:40 19:00 19:30 
20:00 20:30 21 :OO. 

Nivel de servicio: Básico Frecuencias: Diario 

• CAPACIDAD TRANSPORTADORA RADIO DEACCION METROPOLITANO: 

GRUPO 

A 

VEHJCULO 

Automóvil y/o 
Camioneta 

RELACJON PARQUE AUTOMOTOR: 

CAP. MÍNIMA CAP. MAXIMA 

23 28 

\ ,v 
···/ 



• 

• 

Resolución No. Ü Ü Q 8 5 De ,1 5 APR 20lJ' "Por la cual se modifica la 
resolución 006 del 08 de febrero de 2006, en el sentido de segregar la ruta Cúcuta - el 
Zulia y Viceversa y el parque automotor correspondiente de la Cooperativa de 
Transportadores del Oriente "Cooptransoriente ", se dispone la entrega de las funciones 
que actualmente ejerce esta Dirección Te"itorial sobre dicho servicio y se ajusta la 
capacidad transportadora fijada". 

4 -

NO. PLACA MARCA MODELO TARJ. DE OPERACIÓN 

1 SYV-350 MAZDA 1992 122863 

2 UQX-522 DODGE 1980 122869 

3 UQX-622 DAEWOO 1998 362983 

4 URG-598 MAZDA 1993 122887 

5 URl-053 DAEWOO 1997 362715 

6 UR/-707 DAEWOO 1998 122873 

7 URK-181 HYUNDAI 1998 122842 
--------------- -----------

8 URK-616 DAEWOO 1999 362537 

9 URL-231 KIA 2000 362833 

10 URM-760 CHEVROLET 2007 362834 

11 URN-176 RENAULT 2008 363629 

12 UUA-452 DAEWOO 1997 363445 

13 UVF-746 DAEWOO 1999 362550 

14 VIV-106 DAEWOO 1997 122844 

15 VIV-181 DODGE 1975 122865 

16 VIV-252 DAEWOO 1995 122846 

17 VIV-260 DAEWOO 1998 122847 

18 URN-357 HYUNDAI 2008 363927 

19 VIV-294 DAEWOO 2000 122848 

20 V/V-346 MAZDA 2001 122850 

21 XLK-834 DAEWOO 1997 362563 

22 XLL-032 DAEWOO 1997 363255 

23 XLL-975 RENAULT 1999 363063 

24 XLM-245 DODGE 1976 122864 

25 XLM-362 DAEWOO 2000 362643 

( 
. J ' , , 

·-·· 



•• 

• 

• 

Resolución No. Ü O Q 8 5 De 1 5 APR 2008' "Por la cual se modifica la 
resolución 006 del 08 de febrero de 2006, en el sen/ido de segregar la rula Cticu/a - el 
Zulia y Viceversa. Y el parque aulomolor correspondien/e de la Cooperaliva de 
Transporladores del Orien/e "Cooptransoriente ", se dispone la entrega de las funciones 
que actualmen/e ejerce es/a Dirección Teffilorial sobre dicho servicio y se ajusta la 
capacidad transportadora fijada". 

5 -

26 XVA-990 DODGE 1975 122866 -----·--·_-- ___ ] 
27 XVK-924 DAEWOO 1998 362843 

28 XVM-600 HYUNDAI 2003 122946 

- ···-~----- ·--· 

ARTICULO SEGUNDO: Modificar el arlículo /ercero de la resolución 006 del 08 de 
febrero de 2006 fijando nueva capacidad lransporladora a la Cooperaliva de 
Transportadores del Orienle "Cooplransorien/e ", para prestar servicio de transporte 
público /erres/re aulomo/or de pasajeros por carrelera, den/ro de los siguientes límites: 

GRUPO 
A 

VEHÍCULO 
A u/omóvil y/o 
Camioneta. 

CAP.MÍNIMA 
/6 

CAP. MÁXIMA 
19 

ARTICULO TERCERO: Median/e acta hágase enlrega formal de las f1111cio11es y de los 
documentos relacionados con la regulación del servicio de /ransporle público que presta 
la Cooperaliva de Transpor/adores del Oriente "Cooplransoriente ", en la ruta Cúcuta -1~/ 
Zulia y Viceversa, a la autoridad Metropolilana. 

ARTICULO CUAR10: Las au/oridades de Transporle y Tránsilo serán las encargadas de 
velar por el cumplimienlo de la presente Resdución . 

ARTÍCULO QUJN'[O: Contra el presente acto adminislralivo procede el recurso de 
reposición anle este Despacho y el de apelación anle la Dirección de 7i"amporle y 
Tránsito, dentro de los cinco (5) días siguiellles a la notificación. 

( NOT/f1QUJ:,'SE CUMPLASE 

Dada en San José de Cúcula, a los APR 2003· 

J~~coffi¡?ERAS LEMUS 
Director Territorial Norle de Santander 

M faf!lio!C "f::¡;'a/Marla G. 

Proyeclo: 27-03-08 


